
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

Администрация Аксайского района Ростовской области  

 

 

ПРИКАЗ 

15.10.2024 г. № 745 

 

О подготовке и проведении  

муниципального этапа  

всероссийской олимпиады  

школьников в 2024-2025 учебном году  

 

 

 В соответствии Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 г. N 678 г. "Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников", постановлениями Главного государственного санитарного 

врача РФот 28 сентября 2020 г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 30 июня 2020 

г. №16 «Об утверждении санитарных правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции», 

методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году,  приказом Министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от  23.09.2024  г. № 896 «О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025  учебном году», а также в целях 

дальнейшего развития олимпиадного движения, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Разработать организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа ВсОШ на территории Аксайского района среди 7-11 

классов (приложение 1).  

2. Утвердить состав организационного комитета МЭ ВсОШ, апелляционной 

комиссии, жюри по проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение 2,5). 

3. Назначить ответственных за обеспечение информационной безопасности 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

(приложение 3). 

4. Определить местами проведения МЭ ВсОШ площадки (образовательные 

организации): МБОУ СОШ ст.Ольгинской, МБОУ СОШ №1 АР, МБОУ 

Большелогская СОШ, МБОУ Рассветовская СОШ, МБОУ АСОШ №4, МБУ ДО 

ЦТДМ АР, МБОУ гимназия №3. 



5. Организовать проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников согласно срокам проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников и Порядка проведения МЭ ВсОШ (Приложение 4). 

6. Сформировать команды участников муниципального этапа олимпиады из числа 

победителей и призеров школьного этапа 2024-2025 учебного года согласно 

приложению 6: 7-8 класс- победители, 9-11класс - участники, набравшие 50% 

баллов и более . 

7. Распределить команды участников муниципального этапа олимпиады по 

площадкам проведения МЭ ВсОШ (приложение 7). 

8. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

8.1 Назначить ответственных в ОО за организацию муниципального этапа 

ВсОШ. 

8.2 Назначить организаторов в аудитории проведения МЭ ВсОШ (по 

согласованию с руководителем). 

8.3 Освободить от учебной нагрузки в дни проведения муниципального этапа 

ВсОШ обучающихся-участников муниципального этапа ВсОШ согласно 

приложению 6. 

8.4 Доставить участников МЭ ВсОШ в день проведения олимпиады к месту 

проведения олимпиады. 

8.5 Создать условия для организации общественного наблюдения (приложение 

8). 

8.6 Направить в места проведения олимпиады членов ОК (приложение 9). 

9. Заведующей РМК (Долгушина И.Г.) организовать проведение практических 

туров по ОБЖ, технологии, физической культуре и проверку заданий 

муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников согласно 

графику. 

10. Руководителям МБУ ДО ЦТДМ АР (Карпенко С.Е.), МБУ ДО ЦПиСПСУ АР 

(Кракаускене О.П.) создать условия для работы членов предметного жюри. 

11. Контроль  исполнения приказа возлагаю на Н.А.Пастухову, заместителя 

начальника УО ААР. 

 
 

 

 

  Начальник УО ААР                                                                                А.К.Кучеренко 
 

 

 

 
Проект вносит 

Специалист УОААР 

Щербань Ж.С. 

55846 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение 2 

к приказу УОААР  

                                                                                                                                                              15.10.2024 г. № 745 

 

 

 
 

 

      Состав членов организационного комитета, ответственных организаторов  

МЭ ВсОШ по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников: 

 
1. Кучеренко А.К., начальник УО ААР, председатель оргкомитета; 

2. Щербань Ж.С., ответственный специалист по МСУ, ответственный секретарь; 

3. Пастухова Н.А., зам.начальника УО ААР, член ОК; 

4. Долгушина И.Г., заведующая РМК, член ОК; 

5. Сильченко Л.Н., методист РМК, член ОК; 

6. Казакова И.А., методист РМК,член ОК; 

7. Гордиенкова Ю.А., методист РМК,член ОК; 

8. Долгополова М. А., методист РМК, член ОК; 

9. Магдеева  Д.С., методист РМК, член ОК; технический специалист; 

10. Гудкова Г.Н., методист РМК, член ОК; 

11. Голосная Л.В., зам.директора МБОУ  СОШ№1 ст.Ольгинская, школьный 

координатор; 

12. Фоменко Я.Ю., методист РМК, член ОК; 

13. Пудавова  С.И., зам.директора МБОУ АСОШ №4; школьный координатор; 

14. Нор-Аревян К.М., зам.директора МБОУ Рассветовская СОШ; школьный 

координатор; 

15. Денисенко Н.М., зам.директора МБОУ Большелогская  СОШ; школьный 

координатор; 

16. Базаева Л.Б., зам. директора МБОУ СОШ №1АР, школьный координатор; 

17. Ткаченко С.А., зам.директора МБОУ гимназия №3, школьный координатор 

 

 
 

Состав апелляционной комиссии муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

1. Пастухова  Н.А., председатель апелляционной комиссии; 

2. Долгушина И.Г., член комиссии 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу УОААР 
15.10.2024 г. № 745 

 

 

Информация о лицах, ответственных за обеспечение информационной 

безопасности проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году 

 

1. Щербань Ж.С., ответственный специалист УО ААР; 

2. Магдеева Д.С., технический специалист 

 

  



Приложение 4 

к приказу УОААР 
15.10.2024 г. № 745 

 

Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году 

Предмет 
Дата 

проведения 

Время 

начала 

Русский язык 11.11 9.00 

Физическая культура 09.11 9.00 

Обществознание  16.11 9.00 

ОБЗР 12.11 9.00 

Биология  22.11 9.00 

Французский язык  15.11 9.00 

История  13.11 9.00 

Астрономия 

Искусство  

20.11 

 

9.00 

География  7.11 9.00 

Английский язык 19.11 9.00 

Химия  

Испанский язык 
25.11 

9.00 

Литература  18.11 9.00 

Экология  14.11 9.00 

Математика  23.11 9.00 

Право  8.11 9.00 

Труд (Технология) 

Экономика  

15.11 

6.11 

9.00 

Физика  21.11 9.00 

Информатика  26.11 9.00 

 
 

  



 

 

Приложение 5 

к приказу УОААР 
15.10.2024 г. № 745 

 

Состав муниципальной предметной комиссии по проверке олимпиадных 

заданий 

 

По русскому языку, литературе, иностранному языку 
 

председатель – Ю.А. Гордиенкова, методист РМК УО ААР. 

 

Русский язык: 

 

Дзюба Н.И., учитель русского языка и литературы МБОУ Мишкинской СОШ 

Асриева Д.И., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ N 1 ст. 

Ольгинской 

Козлова Н.П., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ N 1 ст. 

Ольгинской 

Хагай Л.И., учитель русского языка и литературы МБОУ АСОШ N 2 

Подкопаева Т.С., учитель русского языка и литературы МБОУ Рассветовской СОШ 

 

Литература: 

 

Чайкин Ю.В., учитель русского языка и литературы МБОУ АСОШ N 2 

Чайкина О.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ АСОШ N 2 

Голосная С.А., учитель русского языка и литературы МБОУ Большелогской СОШ 

Зыкова Л.М., учитель русского языка и литературы МБОУ Рассветовской СОШ 

Английский язык: 

Гулевская А.Н., учитель английского языка МБОУ Рассветовской СОШ; 

Чернокозова Л.А., учитель английского языка МБОУ СОШ No4; 

Гордиенкова Ю.А., учитель английского языка МБОУ Грушевской ООШ 

Немецкий язык: 

Аралкина И.А., учитель немецкого языка МБОУ СОШ х. Верхнеподпольный 

 

По физической культуре, ОБЖ 

 

председатель – Сильченко Л.Н, методист РМК УО ААР. 

Руководители на пунктах: 

Теория – Юдина О.А. 

Практика – Сильченко Л.Н. 

Организаторы в аудиториях: 

Юдина О.А. - учитель физической культуры МБОУ АР гимназии N3 

Гальянова Е.С. - учитель физической культуры МБОУ СОШ N 1 АР 

Баранова Е.В. - учитель физической культуры МБОУ АСОШ N 2 



Копотилкина Л.И. - учитель физической культуры МБОУ Рассветовской СОШ 

Король В.А. - учитель физической культуры МБОУ Ленинской СОШ 

 

Физическая культура 

 

Теория: 

Сильченко Л.Н., методист РМК УО ААР 

Копотилкина Л.И., руководитель РМО ФК и ОБЖ 

Прядко В.Г., учитель физической культуры МБОУ СОШ N4 

Козаченко Г.Ю., учитель физической культуры МБОУ Октябрьской СОШ 

Практика: 

Белоусова И.А., тренер-преподаватель МБУ ДО СШ «Юность» 

Темирханова А.А., тренер-преподаватель МБУ ДО СШ «Юность» 

Соколова О.С., учитель физической культуры МБОУ СОШ п. Янтарный 

Юдина О.А., учитель физической культуры МБОУ АР гимназии N3 

 

ОБЗР: 

 

Организаторы в аудиториях: 

Гончарова О.В., преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ Островской СОШ 

Живой С.Г., преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ Рассветовской СОШ 

Дядюшкина Т.С., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ Лицей N1 г. Аксая 

Лубянников Ю.А., преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ АСОШ N 2 

Теория: 

Тендитников С.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ N4 

Живой С.Г., преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ Рассветовской СОШ 

Лубянников Ю.А., преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ АСОШ N 2 

Дядюшкина Т.С., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ Лицей No1 г. Аксая 

Практика: 

Разборка/Сборка Лубянников Ю.А., преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ 

АСОШ N 2 

Узлы Дядюшкина Т.С., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ Лицей N1 г. Аксая 

Медицина Козаченко Г.Ю., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ Октябрьской 

СОШ 

ОЗК Паршин В.И., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ Мишкинской СОШ 

 

По математике, информатике: 

 

председатель – Казакова И.А., методист РМК УО ААР. 

Патрикеева Т.П., учитель МБОУ АСОШ N2; 

Долгушина И.Г., учитель МБОУ АСОШ N2; 

Аглюлина К.В., учитель МБОУ СОШ No1 (+технический специалист); 

Казакова И.А., учитель МБОУ СОШ No 7 п. Реконструктор. 

 

По экономике, праву, истории, обществознанию, географии 



 

председатель – Долгополова М.А. , методист РМК 

 

Экономика и право 

 

Долгополова М.А., учитель МБОУ Лицея N1 г.Аксая 

Дурова Л.И., учитель МБОУ АР гимназии N3 

 

Обществознание: 

 

Шулаева Т.Р., учитель МБОУ АРСОШ N4 

Даниленко И.С., учитель МБОУ АСОШ N2 

Дурова Л.И., учитель МБОУ АР гимназия N3 

Петренко Т.А., учитель МБОУ АСОШ N2; 

Третьякова И.В.. учитель МБОУ АР СОШ N 4 

 

История 

 

Митропольская Л.В., учитель МБОУ Рассветовская СОШ 

Курбатова С.В., учитель МБОУ Лицея No1 г.Аксая 

Каплиева В.Н., учитель МБОУ АСОШ N2 

Стрижакова И.А., учитель МБОУ АР гимназии N 3 . 

Котина Л.Н., учитель МБОУ АСОШ N2 

 

География: 

 

Андреева Л.В., учитель МБОУ АСОШ N2 

Комкова С.А., учитель МБОУ АР гимназии N3 

Садченко Л.Н., учитель МБОУ АР Александровская ООШ 

Калиничева О.Ю., учитель МБОУ СОШ ст. Ольгинской 

По биологии, химии, физике, экологии, технологии (трудовому обучению) 

председатель – Гудкова Г.Н., методист РМК УО ААР. 

 

Биология 

 

Кириленко А.А., учитель биологии МБОУ АР гимназии N3 

Сущенкова И.А., учитель биологии МБОУ No 1 ст. Ольгинской 

Ирковская С.В., учитель биологии МБОУ СОШ п. Рассвет 

Бурляева Н.А., учитель биологии МБОУ СОШ п.Янтарный 

 

Химия: 

 

Пономаренко О.В., учитель химия МБОУ АР гимназия N3 

Зубова О.А., учитель химии МБОУ Большелогской СОШ 

Клиндухова Ю.Ю., учитель химии МБОУ СОШ N 4 

 



 

Физика, Астрономия: 

 

Усачев Р.А., учитель физики МБОУ АР гимназии N 3 

Щербак М.В., учитель физики МБОУ СОШ N1 АР 

 

Экология: 

 

Гончарова Е.Н., учитель биологии МБОУ Большелогской СОШ 

Гудкова Г.Н., методист РМК УО ААР 

 

Технология: 

 

Енгибарян Д.М., учитель технологии МБОУ СОШ п. Янтарный 

Швецов В.Н.. учитель технологии МБОУ АСОШ N2 

Климов Д.В.. учитель технологии МБОУ АР гимназии N 3; 

Дьяченко А.В.. учитель технологии МБОУ СОШ п. Янтарный. 

 

По МХК 

 

Председатель – Фоменко Я.Ю., методист РМК УОААР 

 

МХК 

 

Благодерова Н.В., учитель МБОУ АР гимназии N 3; 

Стойкова Р.Т., учитель МБОУ Лицея N 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                     Приложение 7 

к приказу УОААР  

                                                                                                                                                              15.10.2024 г. № 745 

 

  

Площадка проведения МЭ 

ВсОШ 

Ответственный член ОК 

на площадке 

Участники МЭ ВсОШ 

МБОУ СОШ №1 АР Базаева Л.Б. МБОУ СОШ №1 АР 

МБОУ АР гимназия №3 

МБОУ СОШ п.Янтарный 

МБОУ АСОШ №4 Пудавова С.И. МБОУ АСОШ №2 

МБОУ Лицей №1 

МБОУ АР СОШ №4 

МБОУ Большелогская СОШ Денисенко Н.М. МБОУ Большелогская СОШ 

МБОУ Старочеркасская СОШ 

МБОУ СОШ п.Реконструктор 

МБОУ Александровская ООШ 

МБОУ Мишкинская СОШ 

МБОУ Рассветовская СОШ Нор-Аверян К.М. МБОУ Рассветовская СОШ 

МБОУ Октябрьская СОШ 

МБОУ Грушевская СОШ 

МБОУ Грушевская ООШ 

МБОУ СОШ ст.Ольгинской Голосная Л.В. МБОУ СОШ ст.Ольгинской 

МБОУ СОШ п.В-Подпольный 

МБОУ Островская СОШ 

МБОУ Ленинская СОШ 

МБОУ Истоминская ООШ 

МБОУ Дивненская СОШ 

МБОУ СОШ №1 АР Долгушина И.Г. 

Ромашова Е.В. 

Базаева Л.Б. 

Участники по информатике 

МБУ ДО ЦТДМ АР Долгушина И.Г. Участники по труду (технологии), 

ОБЗР 

МБОУ гимназия №3 

 

Долгушина И.Г. 

Сильченко Л.Н. 

Ткаченко С.А. 

Участники по физической 

культуре 

 


